
МОУ «НАЧАЛЬНАЯ ШКОЛА» РАДУГА ДЕТСТВА» П.МАЙСКИЙ 
БЕЛГОРОДСКОГО РАЙОНА БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ»

ПРОТОКОЛ №
общешкольного родительского собрания 

от 15 апреля 2023 года

Присутствовало:
45 родителей,
классные руководители, 
администрация школы

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Информирование родителей о введении ФООП
2. Разное.

ПО ПЕРВОМУ ВОПРСУ СЛУШАЛИ директора школы, Хомякову 
С.В., которая рассказала, о том что сегодня основными векторами развития 
системы образования в нашей странеявляются:

1. Создание единого образовательного пространства, и это, прежде 
всего федеральные образовательные программы и федеральные 
государственные образовательные стандарты, которые являются нормативной 
основой работы для каждой школы и учителя.

В целях обеспечения единства суверенного образовательного 
пространства Российской Федерации Федеральным законом от 24 сентября 
2022 г. № 371-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об 
образовании в Российской Федерации» и статью 1 Федерального закона 
«Об обязательных требованиях в Российской Федерации» введены единые 
федеральные основные общеобразовательные программы (далее ФООП) 
для Российской Федерации, которые разрабатываются и утверждаются 
Минпросвещения России. Это означает, что каждый учитель во всех школах 
страны с 1 сентября 2023 года будет работать по ФООП, которые будут 
реализовываться с 1 по 11 классы.

Важно отметить, что общеобразовательные организации согласно части 
6.3 статьи 12 Федерального закона № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации» в обязательном порядке используют федеральные рабочие 
программы по учебным предметам «Русский язык», 
«Литература», «История», «Обществознание», «География» и «Основы 
безопасности жизнедеятельности» (среднее общее образование). Работа по 
включению в ФООП федеральных рабочих программ по остальным учебным 
предметам, являющимся обязательными для изучения в соответствии с 
требованиями ФГОС, будет завершена до 1 июня 2023 года.

2. Единые линейки учебников, также разрабатываются на федеральном уровне.
Приказом Министерством просвещения РФ № 858 от 21.09.2022 г. 

утвержден федеральный перечень учебников (далее ФПУ). В перечень вошли 
учебники, которые прошли государственную экспертизу и допущены к 
использованию для реализации образовательных программ. Сегодня каждый 
учебник проходит тщательную проверку. В новом ФПУ значительносократили 
количество линеек учебников. Для большинства предметов в списке изданий, 



допущенных к использованию в российских школах, остался один учебник по 
предмету. В обновленный ФПУ включены и действующие учебники, по 
которым работают учителя школ. Поним можно продолжать обучение в рамках 
реализации образовательных программ. Переход на единые линейки учебников 
в школах региона будет постепенным.

3. Единое воспитательное пространство, общая для всех школ 
программа воспитания. Сегодня Россия отстаивает традиционные ценности, 
которые формируют человека. Для формирования базовых ценностных 
ориентаций детей с 2022-2023 учебного года еженедельно проводятся уроки 
«Разговоры о важном». Поднятие флага и исполнение государственного гимна 
— теперь еженедельное событие во всех школах Российской Федерации и 
нашего региона.

ВЫСТУПИЛА Ряднова Е.Н. родительница обучающейся I класса Какие 
классы нужно обучать на основании ФОП с сентября 2023 года
СЛУШАЛИ заместитель директора Павлов М.В. он сообщил, что к сентябрю 
2023 года школам нужно переделать под ФОП образовательные программы для 
всех классов с 1-го по 10-й. При этом неважно, по какому ФГОС обучаются 
ученики: второго или третьего поколения.

ВЫСТУПИЛ Власенко Е.С. родительница обучающегося 1 класса
Могут ли родители отказаться от того, чтобы их детей обучали по федеральным 
образовательным программам?
СЛУШАЛИ заместитель директора Павлов М.В. он сообщил что не могут, так 
как отказаться от обучения по федеральным образовательным программам 
нельзя. По закону с 1 сентября 2023 года все будут учиться по ФОП 
(Федеральный закон от 24.09.2022 № 371-ФЗ). Минпросвещения также 
разъяснило, что введение федеральных ООП с сентября 2023 года является 
обязательным для всех классов, в том числе и для 11-х (письмо от 16.01.2023 № 
03-68).

ВЫСТУПИЛ Башкова О.М., родительница обучающегося 2 класса

Какими учебниками будут пользоваться наши дети?
СЛУШАЛИ заместитель директора Павлов М.В. он сообщил что существует 
приказ Минпросвещения России от 21 сентября 2022 г. № 858 «Об утверждении 
федерального перечня учебников, допущенных к использованию при 
реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 
программ начального общего, основного общего, среднего общего образования 
организациями, осуществляющими образовательную деятельность и 
установления предельного срока использования исключенных учебников» 
(далее - новый ФПУ № 858) учебники школы приобретаются в соответствии с 
данным приказом. Существует определенный порядок разработки и 
утверждения новых учебников «разработка - экспертиза - апробация - 
доработка - включение в ФПУ» что занимает не менее 2 лет. В течение этого 
периода будет действовать федеральный перечень учебников, в который 
включены учебники, не имеющие комплектных учебных пособий. Этим же 



приказом установлены предельные сроки использования учебниками, 
исключенных из нового ФПУ из числа учебников, входивших в ФПУ, 
утвержденный предыдущим приказом. В период перехода на обновленные 
ФГОС и ФООП, могут быть использованы любые учебно-методические 
комплекты, включенные в федеральный перечень учебников. При этом особое 
внимание должно быть уделено изменению методики преподавания учебных 
предметов при одновременном использовании дополнительных учебных, 
дидактических материалов, ориентированных на формирование предметных, 
метапредметных и личностных результатов. Образовательная организация 
самостоятельно определяет список учебников и учебных пособий, 
необходимых для реализации образовательных программ (пункт 9 части 3 
статьи 28 Федерального закона № 273-ФЗ)

ВЫСТУПИЛ Белякова Е.И. родительница обучающегося 2 класса

Что входит в ФОП
СЛУШАЛИ заместитель директора Павлов М.В. Учебно-методическая 
документация:
федеральные учебные планы;
федеральный план внеурочной деятельности;
федеральный календарный учебный график;
федеральный календарный план воспитательной работы;
федеральная рабочая программа воспитания;
федеральные рабочие программы учебных предметов;
программа формирования УУД;
программа коррекционной работы

ВЫСТУПИЛ Болотова Л.М., родительница обучающегося 2 ккласса 
Как будут применять ФОП

СЛУШАЛИ заместитель директора Павлов М.В., ОН СООБЩИЛ, ЧТО 
Школы вправе перераспределить часы в федеральных учебных планах на 
изучение учебных предметов, по которым не проводится ГИА, в пользу 
изучения иных учебных предметов, в том числе на организацию их 
углубленного изучения

Постановили:
1. Родительская общественность приняла к сведению информацию 
введении ФОП НОО с 1 сентября 2023 года.

Председатель 
Секретарь

Хомякова С.В.
Чурилова А.С.


